Дело № 05-0137/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2018 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Мусиновой И.Ю.,

защитника Мусиновой И.Ю. -  Луханиной М.В., действующей на основании доверенности№ 11 от 30 мая 2018 года,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

директора наименование организации Мусиновой Ирины Юрьевны, паспортные данные, УССР,  гражданина Российской Федерации, зарегистрированной  по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Мусинова И.Ю., являясь директором наименование организацииадрес», расположенной по адресу: адрес, не исполнила обязанность по представлению в налоговый орган налоговый расчет по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2017 года, установленного п.5 п.1 ст.23 Налогового Кодекса РФ,  последний срок представления налогового расчет по налогу на прибыль организаций является 30.10.2017 года.

В отношении директора наименование организацииадрес» Мусиновой И.Ю. 21 мая 2018 года  государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 1 Межрайонной  ИФНС Росси № 5 по Республике Крым Зинединой С.С. составлен протокол об административном правонарушении № 248 и направлен  мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебном заседании Мусинова И.Ю. вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении.

В судебном заседании защитник Мусиновой И.Ю. -  Луханина М.В., действующая на основании доверенности, подтвердила обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении. Кроме того, просила принять во внимание тот факт, что административное правонарушение совершено Мусиновой И.Ю.  впервые, в результате нарушения отсутствует какой-либо имущественный ущерб, в связи с чем просила назначить ей наказание в виде предупреждения.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Мусиновой И.Ю., заслушав объяснения Мусиновой И.Ю., защитника Мусиновой И.Ю. -  Луханину М.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях директора наименование организацииадрес» Мусиновой И.Ю. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Факт совершения Мусиновой И.Ю.. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом № 248 от 21.05.2018 г. об административном правонарушении, в котором зафиксирован факт не исполнения директором наименование организацииадрес»  Мусиновой И.Ю. обязанности по представлению в налоговый орган налоговый расчет по налогу на прибыль за 9 месяцев 2017 года  (л.д.1-2);

- актом налоговой проверки № 4614 от 03.04.2018 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статье 101 Налогового кодекса Российской Федерации), в котором указано, что срок предоставления истребуемых  документов (информации) в Межрайонную ИФНС России № 5 по Республике Крым, предусмотренный п.5 ст. 93.1 НК РФ  истек 30 октября 2017 года (л.д.3-4);

- выпиской  из ЕГРЮЛ, которая содержит сведения о юридическом лице о юридическом лице наименование организацииадрес, в том числе сведения о том, что директором наименование организацииадрес является Мусинова И.Ю. (л.д.10-11).

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив    представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность директора наименование организацииадрес» Мусиновой И.Ю.   в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность Мусиновой И.Ю.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

       Частью 2 ст. 3.4 КоАП РФ установлено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведениям налогового органа ранее Мусинова И.Ю. к административной ответственности ранее не привлекалась, учитывая характер совершенного административного правонарушения и обстоятельства дела, учитывая, что существенной угрозы для общества, государства и охраняемых государством общественных отношений не содержится, вредных последствий не повлекло, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, то, что санкция ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ назначение административного наказания в виде предупреждения не предусматривает, мировой судья считает возможным с учетом требований ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора наименование организацииадрес» Мусинову Ирину Юрьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья

                                             С.Л. Буйлова

4